“Programa de Gestão de Continuidade da Procergs" e 

autorizado na Lei 16.332 publicada em 28 de agosto de 2025. 

É importante ressaltar que o valor pleiteado para o Aporte de Capital junto ao Funrigs era substancialmente 

maior do que o valor aprovado, foram solicitados R$ 112.283.456,00 (cento e doze milhões e duzentos e oitenta 

e três mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais). Tivemos que nos adequar ao valor aprovado complementando 

o projeto com recursos próprios (dentro do possível) para a implantação do programa de Continuidade de 

Negócios e disponibilização da solução de Disaster Recovery (Data Center para recuperação de desastres).

[...]

estão em andamento, em diferentes fases de execução e o acompanhamento financeiro de utilização do 

aporte, assim como a situação de cada um, estão descritos abaixo. 

ESTIMATIVA GERAL por áreas de projetos previstos 

I – Infraestrutura física – Previsão total de R$ 53.290.000,00 (cinquenta e três milhões, duzentos e noventa 

mil reais) 

Contém os projetos de melhoria da infraestrutura predial e construção da nova subestação de energia 

elevada que substituirá a atual que existia no subsolo. 

Está dividido nos seguintes grupos: 

I.a. Projeto de engenharia da nova subestação, com previsão de R$ 590.000,00

[...]

I.d. Adequação da refrigeração do Data Center, com previsão de R$ 2.700.000,00 

I.e. Adequação física geral predial, incluindo segurança, com previsão de R$ 5.000.000,00 

II – Recuperação e Resiliência (DR-Disaster Recovery) – Previsão total de R$ 20.398.866,00 (vinte milhões, 

trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais) 

Contém os projetos aquisição de infraestrutura tecnológica para garantis salvamentos seguros de todos 

os dados (com tecnologia de imutabilidade) e capacidade de recuperação rápida através de mecanismos 

de replicação. 

Está dividido nos seguintes grupos:

[...]

Proteção de dados com backups com imutabilidade, com previsão de R$ 13.268.250,00 

II.b. Replicação de Dados para garantir recuperação rápida, com previsão de R$ 7.130.616,00 

III – Ressarcimentos de perdas impostas pela Enchente de maio de 2024 – Previsão total de R$ 14.180.650,00 

(catorze milhões, cento e oitenta mil, seiscentos e cinquenta reais) 

Contém os principais itens afetados pela Enchente que provocou severos danos na infraestrutura da 

Companhia. 

Está dividido nos seguintes grupos: 

III.a. Aquisições do período de enchente que compreende desde quadros elétricos e cabos (para geração

[...]

Do ponto de vista físico, tivemos um andamento importante na execução das obras da subestação, que 

foi contratada e teve início nesse período, além do recebimento de parte dos equipamentos já adquiridos. 

Segue abaixo o detalhamento dessa evolução: 

I – Infraestrutura física – Previsão total de R$ 53.290.000,00 (cinquenta e três milhões, duzentos e noventa 

mil reais).  

Contratado até jan/26: R$ 36.327.930,64.  

Executado até jan/26: R$ 1.874.467,49. A conclusão se dará até final de 2026. 

Contém os projetos de melhoria da infraestrutura predial e construção da nova subestação de energia 

elevada. 

Está dividido nos seguintes grupos:

[...]

Obra em andamento conforme cronograma 

macro: 

I.d. Adequação da refrigeração do Data Center: Depende do andamento da execução da subestação. 

Situação em jan/26: Projeto iniciado. 

II – Recuperação e Resiliência (DR-Disaster Recovery) Previsão total de R$ 20.398.866,00 (vinte milhões, 

trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais).  

Contratados até jan/26: R$ 15.823.998,00 

Realizado até jan/26: R$ 8.464.135,62 

II.a. Proteção de dados com backups com imutabilidade. Equipamentos/softwares de backup para 

produção e Data Center . 

Situação em jan/26: Aquisições concluídas e contratos assinados.